
I V ;  2. Beh. af Lovf. om midl. Afvigelse fra Lov om Hcerens Ordning 3212 

end jeg havde den sidste Gang den var her. Da 
denne Oplysning saa overordentlig let kan gives 
her i Salen, skal jeg strax give den, idet jeg skal 
sige, at jeg nærer ganske de samme Betænkelig- 
heder som tidligere, men at der dog er en lille 
Grads Forskjel. Det maa nemlig erindres, hvad 
der ligger imellem. Der ligger et Par Aar, 
hvori vi have haabet at faae en Revision as Hær- 
loven. Umiddelbart som vi stode foran Revisionen 
af Hcerloven at foretage en delvis Forandring 
eller midlertidige Foranstaltninger ved en særlig 
Lov, forekom mig noget betænkeligt: imidlertid 
var jeg dog iStand til dengang at overvinde 
mine Betænkeligheden og det vil da maaske ikke 
forundre, at det falder mig noget lettere nu efter 
at have set Frugterne af vore Forhandlinger om 
Hærlovens Revision i Løbet af de sidste Aar; 
thi dersom vi skulde vente paa en ny Officersikole 
lige saa længe endnu, som vi have arbeidet paa at 
revidere Hcerloven, kan man komme til at trænge 
i overordentlig høi Grad til Officerer. Da jeg 
ingenlunde er sikker paa, at Hærlovens Revision 
vil blive tilendebragt i Aar, og Erfaringen har 
viist, at der kan gaa flere Aar i denne Forvent- 
ning endnu, mener jeg, at det vilde være rigtigt 
at søge at raade Bod paa Forholdet paa samme 
Maade som tidligere. Jeg skal bemærke, at det 
vistnok er fuldstændig begrundet paa en Feil- 
tagelse, naar det ærede Medlem for Aarhus 
Amts 1ste Valgkreds (Winther) eller det 
ærede Medlem her ved Siden af (Bojsen) 
mente, at de Kræfter, man ad den Vei havde 
faaet, inuligen vare slette; tvertimod, de ere vist 
ganske gode. J  det Hele har det Haab, man 
havde næret til Resultaterne af denne Lov, viist 
sig aldeles ikke at blive skuffet, og den Beregning, 
man dengang gjorde, er slaaet meget godt til, 
idet der, som den ærede Minister her oplyste, i 
Øieblikket er 32 Vaeancetz og der er 30 Elever 
paa Skolen til at dække dem med. Det er altsaa 
kun for at raade Bod paa mødende, forudseelige 
Vacancer, som meget let kunde have været dælkede, 
dersom den ny Officersskole som var foreslaaet at 
skulle træde : Kraft, kunde være traadt i Kraft nu, 
at den ærede Minister foreslaar denne Lov, og 
jeg kan fra min Side ikke se, at der er større 
Betænkelighed i denne Henseende, men snarere 
mindre, end der har været ved den tidligere Lei- 
lighed. Jeg skal dernæst ogsaa bemærke, at, naar 
det ærede Medlem for Aarhus Amts 1ste Valg- 
kreds mente, at det kunde være hensigtsmæssigt at 
faae denne Lov i Udvalg, fordi man saa maaske, 
kunde faae en ny Lov, hvorefter Officerstilgangen 
kunde ordnes paa en anden Maade, i det Mindste 
delvis, saa er det mig ikke ganske klart, hvorledes 
det ærede Medlem tænker sig denne Sag ordnet 
til den 29de denne Maaned, det maatte i alt Fald 
gaa med en Damp, hvormed den Slags Ting 
sjeldent gaar her i Thinget 

W i n t h e m  Jeg vil blot bemærke, at jeg 
slet ikke har tilladt mig nogen Udtalelse om, hvor- 
vidt de Kræfter, der vare komne frem ved den 
forrige Lov, vare dygtige eller ikke; det kjender 
jeg ikke Noget til. 

Bojsen;  Naar jeg brugte den Form, at 
det kunde blive Gjenstand for llndersrfgelse ie t  
Udvalg, hvilke Motiver det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns 3die Valgkreds (Tvermoes) havde til 
nu at betragte Sagen anderledes, »saa var dette 
selvfølgelig kun en Form, jeg var nødt til bruge, 
da der her ikke er Tale om nogen Realitetsfow 
handling- men kun Spørgsmaal om Udvalgs Ned- 
sættelse. Det ærede Medlem har nu imidlertid 
givet Svar paa mit Spørgsmaal, og dette Svar 
List: ganske vist det Indtryk paa mig, at Betænke- 
lighederne blive forholdsvis større (Afbrydelse). 
Jeg skal forklare de ærede Herrer hvorfor. Det, 
som blev gjort gjældende i 1874, var Hensynet 
til Hcerloven, at man ikle maatte fremme en en- 
kelt Park af den, medens vi havde dette Arbeide 
for med Revisionen af Hærloven. Overfor dette 
erklærede det ærede Medlem for Kjøbenhavns 3die 
Valgkreds den Gang, at det slet ille var Meiiiru 
gen, dette tilsigtede man ikke ved en saadan Be- 
stemmelse, det gjaldt kun om at gjennemføre en 
aldeles midlertidig Bestemmelse, der skulde troede 
ud af Kraft den 1ste Mai 1876; da vilde vi 
staa frit, og førend den Tid vilde maaske Hærlo- 
ven være revideret. Saaledes blev Sagen den 
Gang fremstillet. Imidlertid har det ærede Med: 
lem nu i Aften udtalt sig ikke -uvæsentlig ander- 
ledes, idet han sagde: Den Gang havde vi Haab 
om at føre Hærlovens Revision igjennem. Saa- 
ledes som det ærede Medlem nu i Aften har ud- 
talt sig, er det aabenbart, at dette Haab for ham 
er bristet, og han slutter sig derfor til den Tanke: 
Kunne vi ikke faae den hele Hærlov, lader os saa 
faae en Del deraf; thi jeg tror, at den høitærede 
Krigsminister vil give mig Ret i, at man kan til- 
veiebringe en varig Tilstand ved at sammensætte 
den af lutter midlertidige Bestemmelser; Saaledes 
faae vi gjerne Liden sammensat af Øieblikke, og 
saaledes kan man fanimeiisiette en varig Tilstand 
af midlertidige Bestemmelser som den, vi her "eszre 
i Faerd med at vedtage. Skjøndt det ærede Med- 
lems Udtalelser ikke have gjort mig mere tilbøie- 
lig til at stemme sor Loven, tror jeg dog, at den 
kan blive underkastet en eBrrive, idet jeg ikke skal 
forlange, at det høie Thing skulde tage mine Ord 
for gode Varer og endelig standse en Sag som 
denne, uden at den har været iiærmere prøvet, 
og jeg skal derfor fremdeles anbefale, at denne 
Sag gaar i Udvalg. 

Timer-troes: Det ærede Medlem har fuld- 
kommen Ret i, at denne Foranstaltning den Gang 
var en fuldstændig midlertidig Foranstaltning, og 
at vi nu staa fuldstændig frit paa det Tidspunkt, 


